Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030200075

75

Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PGR/MPF Nº 121, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando
o previsto no art. 32 da Portaria PGE nº 1, de 9 de setembro de 2019, tendo em vista o que consta do Ofício nº 03/2022/PRE-AM, de 18 de fevereiro de 2022, da Procuradoria Regional Eleitoral
no Estado do Amazonas, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República THIAGO PINHEIRO CORREA, da designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 814, de 27 de dezembro de 2021, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 43, de 29 de dezembro de 2021.

Art. 2º Designar a Procuradora da República LIGIA CIRENO TEOBALDO para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar, conjuntamente e sob a coordenação da Procuradora Regional
Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, como Procuradora Regional Eleitoral Auxiliar, até 19 de dezembro de 2022.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 12, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
bem como em consideração à delegação de competência atribuída pelo artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria/SG/MPF Nº 382, de 05/05/2015, em cumprimento à decisão liminar proferida nos autos da Ação de Procedimento Comum n. 1006125-15.2022.4.01.3400, em trâmite perante o Juízo
da 4ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal, constante do 1.00.000.003772/2022-61, resolve:

Art. 1º Excluir, no anexo I (Vagas oriundas no edital) da Portaria SG/MPU nº 39, de 21 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 22 de dezembro de 2021,
na Seção 02, fls. 44 e subsequentes, a remoção da candidata abaixo informada, conforme segue:

CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPF 25357 QUELIM DAIANE CRIVELATTI P R M - C H A P ECÓ PR-PR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA SG/MPU Nº 13, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, consoante o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57 e no expediente PGR-00071740/2022, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexo desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 11, de 10 de fevereiro de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2022, seção 2, página 52.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 10, 16 de fevereiro de 2022, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU
1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 278 189 DF 10063923 ANA PAULA MOURA FERREIRA AM PR-AM (MANAUS) VACANCIA - THIAGO TAVARES DE OLIVEIRA DANTAS, -
PT/DGP-PGT-954, DE 24/07/2021, DOU DE 30/07/2021.

. 95 15 MG 10206023 CAMILA FERREIRA FRANCO LEITE
**

AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) EXONERAÇÃO - RICARDO DA CUNHA ARAUJO, - PT/SP-66,
DE 23/02/2016, DOU DE 24/02/2016.

. 285 195 DF 10049189 CLAUDIO ANTONIO FARIA DA
S I LV A

RR PR-RR (BOA VISTA) APOSENTADORIA - SANDRA MARIA DA SILVA, - PT/SGA-
94, DE 27/01/2020, DOU DE 04/02/2020.

. 272 26 RS 10234809 DAVID ISSAO FONSECA
A L M E I DA

MA PRM-IMPERATRIZ (IMPERATRIZ) DEMISSAO - PAULO AFONSO BARBOZA LUZ,- PT/PGR-144,
DE 06/10/2020, DOU DE 07/10/2020.

. 58 42 DF 10040487 DILSON FERREIRA FILHO * PA PRM-ITAITUBA (SANTARÉM)
Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na Procuradoria da República
no Município de Santarém, até a efetiva
instalação desta PRM. Sem ônus para o MPU.

APOSENTADORIA - DAGMAR PEREIRA DE SOUZA, PT/SGA-
383, DE 08/06/2018, DOU DE 12/06/2018.

. 56 41 DF 10055067 JOBEMAR SILVA NUNES * RO PRM-VILHENA (VILHENA) APOSENTADORIA - CLEONICE FERREIRA DE LIMA, - PT/SG-
467, DE 30/06/2017, DOU DE 03/07/2017.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro(a)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 68, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.166724/2021-60, resolve:

Art. 1º. Prorrogar a cessão do servidor RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 5577, para continuar ocupando o cargo em
comissão de Assistente Parlamentar Intermediário, AP-10, com lotação no Gabinete do
Senador Davi Alcolumbre e exercício no Escritório de Apoio às Atividades Parlamentares do
Senado Federal, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 25/3/2022, nos termos do art. 93,
inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90 c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º e 5º da Portaria PGR/MPU nº
15 de 21/3/2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 79, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
em exercício, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.024779/2022-84,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor EDGAR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 4617-
5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida da Assessoria
Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida da Vice-Procuradoria-Geral de
Justiça - Jurídico-Administrativa, código CC-03 (53030022). Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 207 - Art. 1º Designar, de 03 a 18/03/2022, o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA ,
matrícula 4288-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de
confiança de Chefe do Serviço de Controle de Requisições, Cessões e Lotações Provisórias
da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050076), dispensando-o durante o
referido período, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de
Lotação e Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01
(62050091) (Tabularium nº 08191.028596/2022-38).

Nº 208 - Designar o servidor LUAN CARLOS BARROS SANTOS, matrícula 5807-6, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Jurídico I da 5ª Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02
(60010069), dispensando, em consequência, a servidora KARIN DUARTE COUTO FREIRE,
matrícula 5243-4 (Tabularium nº 08191.028954/2022-11).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 211, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.029419/2022-79, resolve:

Designar, de 07/03 a 11/03/2022, a servidora MARCIA BARRETO COSTA,
matrícula 3299-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão
de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça Cível e de
Defesa dos Direitos Individuais, Difusos e Coletivos da Coordenadoria Setorial das
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-02
(68001046)

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-02T04:59:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial